HNPR-2024-16001
湘水发〔2023〕23号

湖南省水利厅关于印发

湖南省农村供水工程运行管护办法（试行）的通知

各市州、县市区水行政主管部门，厅机关各部门（单位）、厅直各单位，各有关单位：

《湖南省农村供水工程运行管护办法（试行）》已经厅务会议审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

湖南省水利厅

2023年12月25日
湖南省农村供水工程运行管护办法（试行）

第一条  为进一步规范我省农村供水工程运行管护，维护供、用水双方合法权益，促进农村供水工程良性运行，保障农村饮水安全，根据《中华人民共和国水法》《中华人民共和国水污染防治法》《中华人民共和国传染病防治法》《湖南省水利工程管理条例》等法律、法规规定，结合本省实际，制定本办法。

第二条  本办法所称农村供水工程是指为满足农村居民日常生活用水需要，向县（市、区）以下（不含县城城区）的乡镇、村庄（社区）等居民区供应生活饮用水的工程。农村供水工程包括农村集中供水工程和农村分散供水工程。
第三条  本办法适用于全省范围内农村供水工程和由水利部门负责监管的城镇供水管网延伸工程的运行管护，不含由住建等部门负责监管的城镇供水及其管网延伸工程。

第四条  县级以上人民政府水行政主管部门对本行政区域内农村供水工程实施统一监督管理，负责维护农村供水工程运行秩序，依法查处破坏农村供水工程的违法行为。

第五条  农村供水工程所有者承担农村供水工程运行管护主体责任。

农村供水工程所有者应当根据工程规模和投资模式采用明确管理单位或者专人、购买服务等方式确定农村供水工程管理者，落实运行管护责任，提升管理服务水平。国有农村供水工程具体管理方式由县级以上人民政府水行政主管部门会同有关部门按照国家有关规定提出，报同级人民政府批准。

第六条  提倡各地以县域为单元，积极推进城乡供水一体化运行管护模式，稳步推进农村供水工程统一监管，提升运行管理和技术服务能力，提高信息化管理水平。

第七条  农村集中供水工程实行有偿供水，供水价格按照国家和省有关规定确定。农村分散供水工程供水价格，根据实际情况另行确定。

第八条  县级以上人民政府水行政主管部门和农村供水工程管理者，应当加强农村饮水安全宣传，提高用水户安全用水、节约用水和有偿用水意识。

第九条  农村供水工程设施的维修和管护实行分段负责制，原则上取水口至用水户端计量设施由农村供水工程管理者负责，用水户端计量设施至水龙头的供水设施由用水户负责。有二次供水或特殊情况的，由农村供水工程管理者与用水户协商确定管护责任。
第十条  农村供水工程管理者应当加强日常管护，建立健全并落实日常运行、维修养护和安全管理等相关制度；加强供水设施的维护管理，定期对供水管网进行巡查，降低管网漏损，提高用水效率和效益；加强农村供水工程的安全监测、日常巡查、维修养护、控制运行、水质检测、安全保卫等工作，做好水源地巡查，完善农村供水工程技术档案，规范操作流程，保障农村供水工程完好和运行安全。

第十一条  农村供水工程管理者应当保障供水符合国家有关标准，按照价格标准计量收取水费，规范供水档案管理，设立服务电话并向社会公布，接受用水户监督。

第十二条  农村供水工程由于有计划的施工、设施设备维修等原因确需停止供水的，工程管理者应当提前24小时通知用水户；因发生灾害或者紧急事故不能正常供水的，工程管理者应当及时通知用水户或发布紧急停水通知，并尽快恢复正常供水；预计连续超过48小时不能恢复正常供水的，工程管理者应当采取必要的应急供水措施，并及时向县级人民政府水行政主管部门报告。

第十三条  农村供水工程管理者应当按照经批准的年度取水计划取水，加强计划用水，严格控制年度用水总量。
第十四条  农村供水工程管理者对供水水质负责，保障供水水质符合国家卫生标准。

农村供水工程管理者应当建立水质检测制度，配备与供水规模和水质检测要求相适应的检测人员和检测设备，做好水质检测工作。尚不具备水质自检能力的农村集中供水工程，应当委托具有相应资质的机构定期进行水质检测。

第十五条  农村供水工程管理者发现取水口水质不符合饮用水水源水质标准或者出水口水质不符合饮用水卫生标准的，应当按照有关部门要求及时采取相应措施改善水质至达标，并向所在地市、县级人民政府水行政主管部门报告。

第十六条  农村供水工程管理者应当定期对管护职责范围内的备用供水设施设备进行检查和维护。
第十七条  农村集中供水工程的用水户应当管理好入户设施、节约用水、按照规定缴纳水费，禁止擅自拆装公共供水设施等影响工程供水的行为。

第十八条  供、用水双方应当依法签订供用水合同或协议，进一步明确双方权利、义务和违约事项的处理方式等。

第十九条  农村供水工程管理和保护范围的划定，由农村供水工程所有者或者管理者提出划定方案，经有管辖权的水行政主管部门会同相关部门审核后，报同级人民政府批准并向社会公布。

农村供水工程管理和保护范围与其他用地范围重叠交叉的，应当协商解决；协商不成的，报有管辖权的人民政府决定。

经批准的农村供水工程管理和保护范围，由农村供水工程所有者或者管理者设立界桩、公告牌、警示标志等标识，任何单位和个人不得擅自移动、破坏。

第二十条  任何单位和个人不得破坏、侵占、损毁农村供水工程取水设施、输配水管网、净化消毒设施、信息化监控系统等相关设施，对破坏、侵占、损毁农村供水工程的行为有权制止或者向水行政主管部门举报。

第二十一条  农村集中供水工程确需调整原有功能的，农村集中供水工程所有者或者管理者应当进行技术论证，征求利害关系人意见，由有管辖权的水行政主管部门审查批准。

第二十二条  农村集中供水工程部分功能或基本功能丧失，确需报废的，农村集中供水工程所有者或者管理者应当按照国家和省有关规定，组织安全鉴定和技术论证，由有管辖权的水行政主管部门审查批准。

经批准报废的农村集中供水工程，农村集中供水工程所有者或者管理者应当在规定期限内拆除、清理，或采取符合安全要求的措施。
 第二十三条  发生饮用水水源污染事故、洪旱灾害，或者其他可能影响农村饮用水安全的事件时，县级以上人民政府水行政主管部门应根据职责职能做好有关指导、监督、管理工作；农村供水工程管理者应当加强饮用水水源巡查和供水设施管护，采取应急处理措施，并按照有关要求及时报告发生的事故、灾害等情况。

县级水行政主管部门应制定县级农村供水应急预案，报县级人民政府批准，并定期进行修编。

农村供水工程管理者应当按照有关要求，根据所在地农村供水应急预案，结合实际情况，制定农村供水工程应急预案或方案，并做好报备工作，定期进行演练。

第二十四条  县级以上人民政府水行政主管部门应当建立健全农村饮水安全信访制度，积极主动深入农村地区下访接访，公布信访接待时间、地点和投诉举报电话。

县级以上人民政府水行政主管部门接到信访事项后，应当及时处理；对不属于职责范围内的信访事项，应当及时告知信访人有权受理的部门或机构。

第二十五条  本办法中下列用语的含义：

本办法所称农村集中供水工程是指从水源集中取水，经必要的净化消毒后，通过配水管网输送到农村地区用户或集中供水点，且供水人口大于等于100人的供水工程。

（二）本办法所称分散供水工程是指农村地区分散住户使用或采用简易设施或工具直接从水源取水的供水方式，也即农村集中供水工程以外的农村供水工程。

第二十六条  本办法自2024年3月1日起试行，有效期两年。

湖南省水利厅办公室                        2024年1月23日印发
— 6 —

— 7 —